La distribución del corpus analizado puede observarse en el cuadro 1.

Cuadro 1
Distribución del corpus

De estas 36 grabaciones, se extrajeron 100 casos de /#/ en posición final
de palabra (tanto palabras en posición final absoluta, como palabras en
posición intermedia) por cada hablante. [5]  En total se analizaron tres mil
seiscientos (3.600) casos.

2.2. Delimitación del contexto de variación

Se han excluido de la selección los casos de /#/ en posición final de palabra
en el contexto prevocálico, ya que en este contexto las consonantes no
suelen ser posnucleares, sino que se unen a la vocal para formar el ataque de

[...]

grabaciones que conforman el corpus (36 grabaciones en total) y una
vez transcurridos los primeros diez (10) minutos de conversación, se
extrajeron los primeros cien (100) casos de palabras terminadas en r en
sus contextos inmediatos. En total se seleccionaron tres mil seiscientos
(3600) casos de /#/ en posición final de palabra.

En una fase previa a la presente investigación, se realizó un
análisis perceptivo y otro acústico para la identificación, delimitación
y descripción de las realizaciones de /#/ que se presentan en el corpus